Окружная избирательная комиссия Бобруйского - Первомайского избирательного округа № 79

РЕШЕНИЕ

29.10.2019 № 33 г.Бобруйск

Об отмене решения окружной избирательной комиссии Бобруйского - Первомайского избирательного округа № 79 от 17.10.2019 № 21

В соответствии с пунктом 8 Положения об избирательном фонде кандидата в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва, утвержденного Постановлением Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов от 28.08.2019 г. № 44 (далее — Положение), кандидат в депутаты в двухдневный срок со дня открытия специального избирательного счета представляет в окружную избирательную комиссию, зарегистрировавшую его, информацию о реквизитах открытого специального избирательного счета по форме согласно приложению 2 указанного Положения.

Согласно информации, предоставленной 28.10.2019 филиалом № 703 ОАО «АСБ Беларусбанк» в г.Бобруйске, кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва Чигирем Арсением Викторовичем 21.10.2019 открыт специальный избирательный счет № ВҮ92АКВВ30140001437590070000.

Однако, по состоянию на 29.10.2019 Чигирь А.В. информацию об открытии специального избирательного счета в окружную избирательную комиссию Бобруйского - Первомайского избирательного округа № 79 не представил.

Таким образом, кандидатом в депутаты Чигирем А.В. допущено нарушение пункта 8 Положения.

Ранее решением окружной избирательной комиссии Бобруйского - Первомайского избирательного округа № 79 от 23.10.2019 № 29 (с изменением, внесенным решением окружной избирательной комиссии Бобруйского - Первомайского избирательного округа № 79 от 26.10.2019 № 31) Чигирю А.В. было вынесено предупреждение за нарушение порядка освобождения от выполнения трудовых обязанностей для участия в проведении агитационных мероприятий.

В соответствии с частью третьей статьи 49 Избирательного кодекса Республики Беларусь (далее — Избирательный кодекс) при нарушении кандидатом в депутаты требований Избирательного кодекса и иных актов законодательства Республики Беларусь о выборах, кандидат предупреждается окружной комиссией, а в случае повторного нарушения требований Избирательного кодекса и иных актов законодательства Республики Беларусь о выборах окружная комиссия может отменить решение о регистрации кандидата.

На основании изложенного и руководствуясь частью третьей статьи 49, абзацем третьим части первой статьи 70^1 Избирательного кодекса, окружная избирательная комиссия Бобруйского - Первомайского избирательного округа N 79 РЕШИЛА:

- 1. Отменить решение окружной избирательной комиссии Бобруйского Первомайского избирательного округа № 79 от 17.10.2019 г. № 21 «О регистрации Чигиря А.В. кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва» за повторное нарушение требований Избирательного кодекса и иных актов законодательства Республики Беларусь о выборах.
- 2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его принятия в Могилевскую областную избирательную комиссию.

Председатель комиссии

Н.В.Засемкова

Секретарь комиссии

Ю.Д.Толкач